cAMARA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

SERAFINA CORRÊA - RIO GRANDE DO SUL

lii /,DE
VEREADORES

PROJETO DE LEI N“. 74/2008, de 20 de Outubro de 2008,

Proponente; Secret,mçMítnicipal de Educação
CAy.AR/X ' ' Página 1 de 2

SERAFINA CORREA-RS

e Líderes de Bancadas

APR0VAD0“'^^'^^S^-
Votação

^resid

Denomina logradouro público do

Município de Serafma CoiTêa.
Q(urrM;4íÍO

Alt. 1° Passa a ser denominado de “TRAVESSA PADRE ROBERTO CIOTOLA”, o

logradouro público localizado no Loteamento Residencial Madre Paulina, tendo início ao Norte

com a Via Lucania e fim ao Sul com a projetada Via Creinona, e passará a integrar o sistema

viário urbano do Município de Serafma Corrêa - RS.

Alt. 2°. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Serafma Corrêa, em 20 de Outubro de 2008.

ARLETEj
Secretáiía Mumcipal de Educação

\

VêrT^naldo Luiz Pacassa

Líder da Bancada PP
Ver. Píuilo José Massolini

Lídei^d^ Bancada DEM \

Ver. Lucim: elon) Magon
Líder da Babca'da PTB

-VerTSebastião Paulo Taboraa^
Líder da Bancada PMDB

Av. Arthur Oscar n“. 1509 - Centro - Fone/Fax; (54) 444-1477 ou 444-2967
CEP: 99250-000 - SEfRAFINACORRÊA-RS - e-mail: legislativoserafina@net11 .com.br

www.legislativoserafina.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
SERAFINA CORRÊA - RIO GRANDE DO SUL

VEREADORES

PROJETO DE LEI N”. 74/2008, de 20 de Outubro de 2008.

Proponente: Secretaria Municipal de Educação e Líderes de Bancadas

Página 2 de 2

Justificativa:

E competência do Poder Legislativo legislar sobre denominação de logradouros públicos

municipais, dando-se através das representações partidárias que compõem a Câmra Municipal de

Vereadores, juntamente com a Secretaria Municipal de Educação.

O Pe. Roberto Ciotola foi dotado de raras virtudes e constitui precioso relicário da

comunidade serafmense. Além de zeloso sacerdote, com significativa atuação na formação

religiosa e cultural do povo serafmense, influenciou defmitivamente na construção da História de

Serafina Corrêa, colocando o seu talento, a sua inteligência, a sua experiência, a própria vida a
serviço do população.

Sacerdote desde 29 de junho de 1945, tendo vindo ao Brasil em 1946, dedicou-se ao

ministério da formação. Foi Professor de Português, e de Francês. Dominou, também, o italiano,

o Inglês e o latim, além do grego. Foi poeta e músico. Pastoralmente, sobressaiu-se na catequese.
Foi co-autor dos movimentos Convívio, Emaus e Betânia. Em Serafina Corrêa consagrou sua
vida à comunidade por mais de duas décadas. Realizou importantes obras comunitárias.

Em 2001, através do Decreto Legislativo n°. 2/2001, a Câmara de Vereadores lhe concedeu
a honraria de Cidadão Serafmense.

Sua vida foi exemplo a seguir. Serafina Corrêa, por mais que queira falar do Padre Roberto

Ciotola, nunca conseguirá expressar o quanto todos nós devemos.

Serafina Corrêa, em 20 de Outubro de 2008.

ARLET À íÁSPÃROTTa

Secrçíáíria Municipal dè Educação

\
\^

VeWlhVuiò^José M

Lídér-da Bahqada DEM

assolh(íaldo Luiz Pacassa

Líder da Bancada PP
ii

Ver. Lucimar^ - ̂ BontMagon
Líder da Baneada PTB

loTa b^

Líder da Bancada PMDB

Av. Arthur Oscar n°. 1509 - Centro - Fone/Fax: (54) 444-1477 ou 444-2967
CEP: 99250-000 - SERAFINA CORRÊA-RS - e-mail; legislativoserafina@net11 .com.br

www.legislativoserafina.com.br